ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 081/21 – CIB / RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS no uso de suas
atribuições legais, e considerando:

que a remessa de medicamentos pelo Ministério da Saúde

considera os dados agregados de consumo e estoque no Estado e não a
necessidade individual de cada estabelecimento de saúde;

o ofício DR/SMS nº 02/2021 da Coordenação da Assistência
Farmacêutica de Porto Alegre que informa a aquisição pelo município e
distribuição de midazolam 5mg/ml, frasco/ampola de 10 ml aos hospitais
Restinga Extremo Sul, São Lucas da PUCRS e Beneficência Portuguesa;

o disposto nas Resoluções CIB/RS 174/2020, 45/2021, 56/2021,
57/2021 e 62/2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Pactuar a inclusão do Anexo IV à Resolução nº 056/21

CIB/RS, nos termos do seu Art. 6º, formalizando a distribuição da remessa de
17/04/2021 dos Medicamentos de Intubação Orotraqueal (IOT) e de
manutenção da sedação e analgesia na ventilação mecânica para o
enfrentamento da infecção pelo coronavírus (COVID-19).

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua
publicação.

Porto Alegre, 19 de abril de 2021.

ARITA BERGMANN
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO IV – RESOLUÇÃO Nº 056/21 – CIB/RS

1. Origem da remessa e data: Ministério da Saúde, 17/04/2021.

2. Medicamentos:
2.1. Cisatracúrio (pó) 10 mg
2.2. Fentanila 0,05 mg/ml, fradco/ampola de 10 ml
2.3. Midazolam 10 mg/2ml, frasco/ampola de 2 ml
2.4. Propofol 10 mg/ml, frasco/ampola de 20 ml

3. Base de dados utilizada:

Estoque e consumo informados pelos estabelecimentos, no link da Semana 41 (entre 08
e 14 de abril de 2021), com posterior envio ao Ministério da Saúde por esta Secretaria da
Saúde.

4. Critérios específicos:

4.1. Rateio/cobertura de dias do midazolam:

4.1.1. O estoque acompanhado semanalmente se refere ao midazolam de 5mg/ml,
frasco/ampola de 10 ml;

4.1.2. O midazolam recebido nesta leva é de 10mg/2ml, frasco/ampola de 2 ml;
4.1.3. O fator embalagem é de 50 frascos/ampolas por caixa;
4.1.4. Foram considerados os quantitativos entregues em 16/04/2021 pela SMS de

Porto Alegre aos hospitais listados no ofício DR/SMS nº 02/2021 como estoque
destes hospitais;

4.1.5. O medicamento será distribuído para cobertura de hospitais prestadores de
serviços do SUS, com UTI, para até 2 dias de estoque e contemplou 45 hospi-
tais.

4.2. Rateio/cobertura de dias da fentanila:

4.2.1. O fator embalagem é de 02 frascos/ampolas por caixa;
4.2.2. O medicamento será distribuído para cobertura de hospitais prestadores de

serviços do SUS, com UTI, para até 1 dia de estoque e contemplou 11 hospi-
tais.

4.3. Rateio/cobertura de dias do cisatracúrio:
4.3.1. O fator embalagem é de 50 frascos/ampolas por caixa;
4.3.2. Foram considerados o estoque e consumo médio mensal das apresentações de

2,5 ml e 5 ml;
4.3.3. O medicamento será distribuído para cobertura de hospitais prestadores de

serviços do SUS, com UTI, para até 7 dias de estoque e contemplou 32 hospi-
tais.

4.4. Rateio/cobertura de dias do profofol:
4.4.1. O fator embalagem é de 05 frascos/ampolas por caixa;
4.4.2. O medicamento será distribuído para cobertura de hospitais prestadores de

serviços do SUS, com UTI, para até 6 dias de estoque e contemplou 42 hospi-
tais.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

Cisatracúrio (pó)

Fentanila 0,05 mg/ml
(frasco/ ampola de 10

ml)

Midazolan 10mg/2ml
(frasco/ ampola de 2 ml)

Propofol 10 mg/ml
(frasco/ ampola de 20

ml)

CNES do
Estabelecimento

Nome do Estabelecimento Endereço do Estabelecimento
Município do

Estabelecimento

CRS - Coordenado-
ria Regional de

Saúde

Ajuste fator embala-
gem (50 amp por

caixa)

Ajuste fator embalagem
(2 amp por caixa)

Ajuste fator embalagem
(50 amp por caixa)

Ajuste fator embala-
gem (5 amp por

caixa)

2248328 Irmandade Santa Casa Alegrete General Sampaio 88 Alegrete 10ª CRS 750 114 1200 660

2261987 Hospital Santa Casa de Caridade de Bagé Gomes Carneiro 1350 Bagé 7ª CRS 50 114 100 330

2241021 Hospital Tacchini 73 Bento Gonçalves 5ª CRS 1200

2266474 Hospital de Caridade e Beneficência Rua Saldanha Marinho, 48 Cachoeira do Sul 8ª CRS 900

2232103 Hospital Padre Jeremias Rua:Lindolfo Wagner, 185 Cachoeirinha 2ª CRS 900 15

2232073 Hospital de Campo Bom Dr. Lauro Réus Rua Oswaldo Cruz 116 Campo Bom 1ª CRS 1450 1450 215

2235609 Hospital de Caridade de Canela Av Visconde De Maua 143 Canela 5ª CRS 400 65

2232928 Hospital de Caridade de Canguçu Jose Albano De Souza, 140 Canguçu 3ª CRS 400

2232014 Associação Beneficente de Canoas - HNSG Avenida Santos Ferreira,1864 Canoas 1ª CRS 50 5950

3508528 Hospital Municipal de Canoas Av. Farroupilha, 8001 Canoas 1ª CRS 5600

3626245
Hospital Pronto Socorro de Canoas Dep. Nelson
Marchezan Rua Caçapava Nº100 Canoas 1ª CRS 3550

2707969 Associação Educadora São Carlos - AESC -
Hospital Santa Luzia Dom Luiz Guanella, 2864 Capão da Capão 18ª CRS 450 3300 100

2262274 Hospital de Caridade de Carazinho Rua General Camara - 70 Carazinho 6ª CRS 300 300 410

2223546 Hospital Pompeia Av Julio De Castilhos, 2163 Caxias do Sul 5ª CRS 150 900

2223538 Fundação Universidade de Caxias do Sul Av Professor Antônio Vignolli - Nº 255 Caxias do Sul 5ª CRS 4200

2223562 Hospital Virvi Ramos Rua Alexandre Fleming, 454 Caxias do Sul 5ª CRS 3250 925

9528792 Associação Hospitalar Vila Nova RS 401 Nº1754 Charqueadas 2ª CRS 1800 660

2263858 Hospital de Caridade São Vicente de Paulo Rua Barão Rio Branco 1049 Ap: 201 Cruz Alta 9ª CRS 450 128 1800

2246813 Hospital Notre Dame São Sebastião Rua Padre Réus 80 Espumoso 6ª CRS 50 1100 130

2232030 Fundação de Saúde Pública São Camilo de Esteio Castro Alves, 948 Esteio 1ª CRS 100 2500 1360

2252260 Sociedade Sulina Divina Providencia Rua Geraldo Pereira, 405 Estrela 16ª CRS 350

2240335 Hospital Beneficente São Carlos Rua Da República, 51 Farroupilha 5ª CRS 950 1055

2244101 Hospital de Caridade São Roque Rua Ceci Leite Costa. 1266 Faxinal do Soturno 4ª CRS 100 600 365

2228602 Soc. Benef. do Hospital de Caridade Rua Sete De Setembro Frederico Westphalen 2ª CRS 1300 1650

2257645 Hospital Beneficente São Pedro Trav 31 De Outubro 07 Garibaldi 5ª CRS 50 180

2241153 Hospital Arcanjo São Miguel Rua Madre Veronica Gramado 5ª CRS 1550

0181927 Hospital Regional Nelson Cornetet Rua São Paulo, Número 800, Parque 35 Guaíba 1ª CRS 200 160

2227665 Hospital Bom Pastor R. Dr. Edmundo Laufer, 351 Igrejinha 1ª CRS 100 285

2261030 Associação Hospital Bom Pastor Avenida Theodorico Frike Ijuí 17ª CRS 50 550 65

2252287 Hospital Bruno Born Rua Benjamim Constant Lajeado 16ª CRS 1350 1900

2257556 Hospital Montenegro 100% Sus Rua Assis Brasil 1621 Montenegro 1ª CRS 150 175

2257815 Associação Beneficente São Vicente de Paulo Rua João Sarmento, 391 Osório 18ª CRS 3150 420

2227762 Associação Beneficente de Parobé Rua Theno José Berlitz 50 Parobé 1ª CRS 1200 128 480

2246929 Hospital De Clinicas de Passo Fundo Rua Tiradentes 295 Passo Fundo 6ª CRS 360

2246988 Hospital São Vicente de Paulo - HSVP Rua Teixeira Soares 808 Passo Fundo 6ª CRS 700 5200 355

2252295 Hospital Sociedade Portuguesa de Beneficência de
Pelotas

Rua Andrade Neves, 915 Pelotas 3ª CRS

1100 450

2253054 Santa Casa de Misericórdia de Pelotas Praça Piratinino de Almeida, 53 Pelotas 3ª CRS

500 1060

2253046 Hospital Universitário São Francisco de Paula Rua Marechal Deodoro 1123 Pelotas 3ª CRS

1950 1385

2253046 Pronto Socorro Municipal de Pelotas Barão De Santa Tecla 834 Pelotas 3ª CRS

250
 2693801 Associação Hospitalar Vila Nova Rua Catarino Andreatta Porto Alegre 2ª CRS 350

105

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

7513151 Hospital Restinga e Extremo Sul Av. João Antônio Silveira, 3700 Porto Alegre 2ª CRS 2200 342 3550 220

2237156 Hospital da Brigada Militar de Porto Alegre Rua Dr. Castro De Meneses, 155 Porto Alegre 2ª CRS

1100 25

2237849 Instituto de Cardiologia Av Princesa Isabel, 395 Porto Alegre 2ª CRS

2400 120

2237261 Hospital Beneficencia Portuguesa Avenida Independencia, 270 - Centro Porto Alegre 1ª CRS

300 225

2262568 Hospital São Lucas da PUCRS Ipiranga 6690 Porto Alegre 1ª CRS

400 1015

2237571 Hospital Nossa Senhora Conceição Rua Francisco Trein 596 Porto Alegre 2ª CRS

4010

2248247 Fundação Hospitalar de Caridade de Quarai Ascanio Tubino 780 Quarai 10ª CRS 50

50
 2707675 Hospital Universitário Dr. Miguel Riêt Correa Jr. Visconde De Paranaguá, 102. Rio Grande 3ª CRS 150

1500

 2232995 Santa Casa do Rio Grande General Osório 625 Rio Grande 3ª CRS

298 3000 300

9575936 Hospital Regional de Santa Maria Rua Florianópolis, 1401 Santa Maria 4ª CRS

3750
 3017060 ABOSCO - Unidade 2 do Hospital Vida e Saúde R. Santa Rosa, 1081 Santa Rosa 14ª CRS

20

2248204
Irmandade da Santa Casa de Caridade de São
Gabriel Rua General Marques 72 São Gabriel 10ª CRS 150 850 45

6424236 Hospital Regional São Jerônimo Rio Branco 1008 São Jerônimo 2ª CRS 550 340

2246961 Hospital de Caridade Frei Clemente Av Pinheiro Machado 828 Soledade 6ª CRS 250 1150

9563873 Associação Taquariense de Saúde Rua Marechal Deodoro, 1390 Taquari 16ª CRS 300 142 750 640

5384117 Associação Hospitalar Beneficente Santo Antônio Rua Romario Rosa Lopes N 42 - Centro Tenente Portela 2ª CRS 1000 170 505

2707950 Hospital Nossa Senhora dos Navegantes Manoel De Matos Pereira Torres 18ª CRS 400 150

2228726 Hospital de Caridade Três Passos Mario Totta, 157, Centro Três Passos 2ª CRS 250 70

2236370 Hospital São Sebastião Mártir Rua Tiradentes, 834, Centro Venâncio Aires 13ª CRS 1050 274 5050 50

5223962 ICFUC - Viamao Isabel Bastos 138 Viamao 2ª CRS 950 1615